omnium ordo causarum, ideo nihil sit in nostrae voluntatis arbitrio etc. Hactenus Augustinus.

153. Johan. Picus Mirandulanus lib. 4. cont. Astrol. recenset quatuor sententias veterum de Fato. (Unde Scalig. exerc. c. 7: *nobis videntur esse quatuor, quorum vis a veteribus vario assensu excepta est: natura, fatum, fortuna, casus.*) Alii fatum esse naturam dicunt, ut quae electionis sint vel casus extra fatum sint, sic Virgilius Didonem, quae se sponte occiderat, negat fato mori. Alii fati nomine intelligunt aeternam seriem causarum necessario nexarum. Cic. 1. de divin. ex sententia Stoicorum; *fatum id appello, quod Graeci τιμωμένην, hoc est ordinem seriemque causarum, cum causa ex se causam gignat, ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna.* Alii ex siderum posita fatum deducunt, ut astrologi. Alii denique divini consilii executionem fatum vocant, Seneca lib. 3. de benef. *hunc eundem (Deum) si fatum dixeris, non errabis, namque fatum nihil est aliud, quam series impleta causarum, illa est prima omnium causa, ex qua caetera pendent.*

154. Ergo si fati nomine intelligitur ipsa divina providentia, quae inferiores causas tum naturales tum voluntarias non excludit, sed subordinatas habet, et modis illis, quos supra exposuimus, cum eis concurrat, utique concedendum est, fato, hoc est divina providentia, omnia omnino gubernari. Si vero fati nomine intelligitur necessaria omnium causarum connexio, qua vel Deus ipse necessitati isti subjiciatur vel a stellarum cursu rerum sublunarium regimen nexu necessario dependere dicatur, vel humanae voluntatis libertas excludatur, utique tale fatum improbamus et rejicimus.

CAPUT XIV. USUS HUIUS LOCI PROPONITUR.

155. Atque haec de providentia divina dicta sint, quorum verum usum tum demum nos assecutos esse statuamus, si universale Dei imperium, quo res singulas et universas optime et sapientissime gubernat, debita subjectione agnoscimus, grato corde celebramus, et vera animi pietate veneramur; si omnia ad vitae sustentationem necessaria ab omni sufficiente et benignissimo illo universitatis moderatore petimus eidemque omnia nostra accepta referimus bona; si munerum, quae divina providentia in nos jam ante contulit uberrima, memores et providam Dei curam circa res nobis longe inferiores animadvertentes firma cordis fiducia ei adhaeremus ac sollicitudinem illam nostram de futuris diffidentiae plenam excutimus; si in omnibus, quaecunque obtingunt, adversis ad Deum respicimus, ne capillum quidem capitis nostri absque voluntate ipsius decidisse vel decidere

Quadruplex fato apud veteres.

IV. 136—144 [sic.]

Unus doctrinae de providentia.

statuentes, et proinde vel liberationem vel mitigationem adversorum ab illo speramus, si vel maximae causae secundae appareant nobis nullae; si felicitatem impiorum et aerumnas piorum oculo irretorto intuiti, in patientia animas nostras possidemus, nec in prosperis elati, nec in adversis desperabundi; denique si nullis malis ac periculis nos ab hoc omnium optimo, sapientissimo et potentissimo moderatore avelli patimur, sed omnia mirabili ejus consilio in bonum nobis tandem cooperari indubitata fide credimus.

CAPUT XV.

DEFINITIONEM PROVIDENTIAE
PROPONIT.

156. Ex superioribus talem constituimus providentiae divinae definitionem: Providentia divina est actio, qua Deus omnia non solum intuetur, sed etiam juxta consilium voluntatis suae res a se creatas omnes et singulas conservat ac libere, potenter, sapienter ac bene eas gubernat, ordinarie quidem institutum naturae cursum conservando, extraordinarie vero sine mediis naturalibus vel etiam contra

media agendo; praecipue vero vitam et actiones hominum regit bonas praecipiendo, juvando, approbando, malas permittendo, metas praefiniendo et bonum ex illis eliciendo. Damascenus breviter et nervose sic definit 2. orth. fid. c. 29: ἡ πρόνοιά ἐστιν ἡ ἐκ τοῦ θεοῦ εἰς τὰ ὄντια γενομένη ἐπιμέλεια. Item: πρόνοια ἐστὶ βούλησις θεοῦ, δι' ἣν πάντα τὰ ὄντια τὴν πρόσφορον διεξαγωγὴν λαμβάνει.

157. Si quis delectatur brevi synopsi omnium *Ἀνακεί-
eorum, quae hactenus dicta, sic poterit procedere: φιλαιω-
Providentiae divinae actio vel est aeterna, scilicet σις
πρόγνωσις καὶ πρόθεσις, vel temporis, scilicet rerum omnium
creatarum conservatio et gubernatio, eaque vel ordinis
naria per media, vel extraordinaria, idque vel sine
mediis vel contra media. Utraque versatur circa res
omnes, praecipue circa naturam humanam, in cujus
conservatione et gubernatione eminent vita et actio-
nes hominum. Vitae spectatur vel ingressus, vel
progressus, vel egressus. Actiones quaedam bonae,
idque vel civiliter vel spiritualiter, vel malae, quo-
modo in his omnibus divinae providentiae actio con-
currat, certis aphorismis exposuimus. Concludimus
exclamatione Augustini libr. 3. Confess. c. 11: *Tibi,
o bone omnipotens, qui ita curas unumquemque no-
strum tanquam solum curares, et ita universos, ut
singulos, sit laus et honor et gratiarum actio in
aeternum. Amen.**

Definitio
provi-
dentiae.

LOCUS SEPTIMUS

DE ELECTIONE ET REPROBATIONE.

I.

Diximus, duo praecipua ac maxima opera (ad quae reliqua omnia tertio modo ac ordine referri possunt) in tempore a Deo facta esse, videlicet creationem totius universi et instaurationem generis humani, ac de utroque Deum ab aeterno fecisse decretum. Quale decretum de ratione fecerit Deus ab aeterno, id ab executione istius in tempore facta didicimus; sequitur decretum Dei alterum de instauratione generis humani per Filium. Hoc itidem aeternum est, ante jacta mundi fundamenta factum, ideoque non tempore, sed ordine prius illud sequitur.

2. Quale fuerit hoc instaurationis decretum, itidem ab executione discemus, memores regulae superius a nobis propositae, quod decretum Dei et executio istius decreti exquisitissime conveniant. Cujus ratio pendet ab immutabilitate divinae voluntatis.

3. Hanc si insistamus viam, Scripturae praescriptum sequemur, quae tradit *mysterium salutis nostrae aeternis temporibus tacitum revelari in praedicatione evangelii* Rom. 16, v. 25. Ephes. 3, v. 8. et 9. *Propositum illud Dei et gratiam, quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia, manifestatam esse per illuminationem Christi salvatoris nostri* 2. Tim. 1, v. 9. et 10. *Deum quidem nemo vidit unquam, sed Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis* Joh. 1, v. 18.

4. Cumque decretum creationis et instaurationis se mutuo consequantur, ideo quod in creatione est ultimum, id hic esto nobis primum. Homo est ultima Dei creatura, unde totius mundi epitome et reliquarum creaturarum complementum dicitur; ad illius creationem accessurus Deus quasi deliberationem suscipit: *Faciamus* (inquit) *hominem ad imaginem et similitudinem nostram* Genes. 1, v. 26.

5. Hoc Dei consultum manifestat nobis primum et antiquissimum illius de homine decretum, quod videlicet Deus ab aeterno decrevit, hominem ad imaginem et similitudinem suam creare.

6. De illa Dei imagine in homine suo loco plura; hac vice illud nobis sufficit, quod pars illius imaginis fuerit immortalitas. Sap. 2, v. 23: *Deus creavit hominem inextinguibilem, ad imaginem propriae similitudinis fecit eum*. Cum enim tres sint interitus ac dissolutionis causae, contra illas omnes hominem Deus muniverat. Prima causa interitus est, quod corpora rebus contrariis atque inter se pugnantibus constant; contra hanc data erat homini aequabilis et exacta medietas temperamenti; fuit enim in Adamo totius naturae integritas et rectitudo Eccles. 7, v. 30. Altera causa est, quod calor natus continue depascit humidum radicale, atque ipse calor in agendo repetitur; contra hanc data erat homini arbor vitae, cujus fructus in humore naturali primigeniam puritatem conservabat et calorem corroborabat. Tertia causa interitus pendet ex iis, quae extrinsecus homini accidunt, ut sunt aër pestilens, aqua suffocans, ignis adurens, animalia venenata; sed haec partim aberant ab illo felicissimo statu, partim ab illis tutus erat homo connata prudentia, angelorum custodia et speciali Dei cura.

7. Insuper quia imago illa Dei, ad quam homo conditus, etiam ad posteros fuisset propagata; inde apparet, Deum in Adamo omnes homines ad vitam aeternam creasse.

8. Huic a se creato homini proposuit Deus legem de non comedendo arboris vetitae fructu; voluit enim, ut hoc obsequio atque hac obedientia homo sese gratum creatori suo praestaret. Addidit huic legi comminationem, fore ut quacunque die de illa arbore comedit, morte moriatur, quibus verbis *non tantum primae mortis pars prior intelligitur, ubi anima privatur Deo, nec tantum posterior, ubi corpus privatur anima, nec solum ipsa tota prima, ubi anima et a Deo et a corpore separata punitur; sed quicquid mortis est, usque ad novissimam, quae secunda mors dicitur, et qua nulla est posterior*. August. 13. de civit. Dei c. 12.

Con-
nexio
cum loco
praecedente.

Decre-
tum in-
staurationis.

Investi-
gatio
ordinis
inter de-
cretum
creatio-
nis et
instaurationis.

Pars
imaginis
divinae
immortalitatis.

IV. 146.

Lex pri-
maeva
homini
data.

Deplex
gradus
immor-
talitatis.

9. Haec comminatio probe consistit cum immortalitatis dono homini collato, quia aliud est posse non mori, aliud non posse mori. Secundum priorem modum primus homo creatus erat immortalis. August. 6. de Gen. ad lit. c. 25.

Origo
miseriae
humanae.

10. Quia vero homo a diabolo seductus in tanta non peccandi facilitate libere se a Deo avertit, divini istius praecepti transgressione, ideo sua culpa concreatis illis donis se ac posteros spoliatos aeternae morti mancipavit.

11. Ad hunc lapsum primus homo non est efficaci quodam et invariabili Dei decreto impulsus, quia, antequam laberetur homo, ut posset non labi, perfectam facultatem, et ut posset nolle labi, integram voluntatem Deus illi dederat; ac insuper ut ne laberetur, severissimam mortis comminationem adhibuerat, atque hac ratione intus et foris hominem muniverat, sed homo libera voluntate portam negligentiae diabolo pulsanti aperuit ac per eam ad se mortem intromisit.

12. Praevидit nihilominus Deus hunc lapsum ab aeterno. Quid enim scientiam ejus fugeret? praevидit et ex immensa sua *φιλανθρωπία* ac misericordia decretum fecit de medela huic hominis lapsui afferenda. Ut enim praevидit, quid illi mali essent facturi, ita etiam praevидit et decrevit de malis factis eorum quid boni esset ipse facturus. Sic enim eos fecit, ut eis relinqueret, unde et ipsi aliquid facerent, quo quicquid etiam culpabiliter eligerent, illum de se laudabiliter operantem invenirent. Augustin. 11. de Gen. ad lit. c. 9.

Decretum
in
stana-
tionis.

13. Hoc demum est decretum instaurationis, quod quale fuerit, executio in tempore ostendit. Postquam enim Adamus cum omnibus suis posteris aeternae mortis nexibus per lapsum irretitus esset neque huic malo vel hominum vel angelorum sapientia remedium aliquod invenire posset, Deus ex arcana majestatis suae sede prodiens illud adorandum mysterium de reparatione generis humani per Filium manifestavit his verbis: *Semen mulieris conteret caput serpentis* Gen. 3, v. 15.

Incar-
natio
τοῦ
λόγου.

14. Quia ergo Deus hanc primam promissionem implens in plenitudine temporis misit Filium suum natum ex muliere Gal. 4, v. 4, qui in hoc apparuit, ut dissolveret opera diaboli 1. Joh. 3, v. 8; inde colligimus, Deum ab aeterno fecisse decretum de mittendo Filio in carnem, per cujus obedientiam et satisfactionem sanarentur vulnera, quae infernalis serpens homini infixerat, et restituerentur amissa illa per lapsum bona.

Verbi
praedi-
catio.

IV. 167.

15. Haec beneficia per Filium parta offert Deus toti humano generi per verbi sui praedicationem sacramentorum sigillo confirmatam, ac per Spiritum s. vult in cordibus hominum accendere fidem, per quam bonorum istorum reddantur participes. Si quis ergo hoc Dei verbum recipit ac vera fide a Spiritu s. accensa oblata bona amplectitur, is ab aeternae mortis per lapsum protoplastorum introductae nexibus liberatur: qui enim crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit Marc. 16, v. 16. Qui vero ver-

Gerhardi loci. II.

bum illud repellit et se ipsum indignum judicat vita aeterna Actorum 13, v. 16. qui non credit Filio, super ipsum manet ira Dei Joh. 4, v. 36, quam Dei iram comitatur aeterna damnatio.

Decretum
electio-
nis.

16. Quia ergo ea, quae in tempore Deus agit, sunt manifestatio eorum, quae in tempore agere decrevit, inde colligimus, quo modo in tempore Deus homines justificat et salvat, eo modo factum esse aeternum de ipsorum salute decretum, quod dicitur electio: ac vicissim, propter quas causas in tempore excluduntur homines a coelestis regni possessione, propter easdem causas eos excludendos esse, ab aeterno a Deo factum esse decretum, quod dicitur reprobatio. Haec est voluntas ejus, qui misit me, Patris, inquit Christus Johan. 6, v. 40, ut omnia, qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam aeternam. Haec etiam fuit Dei ab aeterno voluntas. Vicissim: qui non credit in Filium, jam judicatus est Johan. 3, v. 18. Haec itidem fuit DEI ab aeterno voluntas. Summatim, decretum et executio decreti exactissime sibi respondent.

17. Ex his manifestum est, nec electionis nec reprobationis decretum statuendum esse absolutum aut ab absoluta Dei voluntate pendere, sed electionis decretum factum esse intuitu Christi per fidem apprehendendi, ideoque illos omnes et solos a Deo esse electos, quos efficacia Spiritus s. per ministerium verbi in Christum generis humani instaurationem perseveranter credituros Deus praevидit; vicissim reprobationis decretum factum esse intuitu finalis impenitentiae et incredulitatis; illos ergo omnes et solos a Deo esse reprobatos, quos in impenitentia et incredulitate usque ad vitae finem propria culpa permansuros Deus ab aeterno itidem praevидit.

18. Atque haec est brevis *ἐκλογικὴ* totius doctrinae de electione et reprobatione, quam enucleatius et uberius in sequentibus exponemus. Antequam vero ad plenioram istam hujus argumenti *ἐκλογικὴν* progrediamur et cum absoluti decreti architectis in arenam descendamus, *προλεγόμενων* loco tractabimus questionem illam: An et quomodo de hac doctrina sit disserendum? cui etiam terminorum, qui in hac materia occurrunt, explanationem subjungemus.

CAPUT I.

AN DE PRAEDESTINATIONE IN ECCLESIA TRACTANDUM.

19. Exstant epistolae Prosperi et Hilarii ad Augustinum, quae praefixae sunt libris de praedestinatione sanctorum, et de bono perseverantiae (tomo 7.), quae testantur, quosdam in Gallia tum temporis auctoritate conspicuos viros judicasse, praedestinationis definitionem utilitati praedictionis adversam esse, sed respondet illis Augustinus IV. 148.

An de
praede-
stina-
tione
dispu-
tandum
sit?

de bono persever. c. 14: *Nonne apostolus, doctor ille gentium, in fide et veritate praedestinationem toties commendavit et verbum DEI praedicare non destitit? nunquid quia dixit: Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere, ideo non ipse et ut velimus, quae Deo placent, et ut operemur, hortatus est? aut quia dixit: qui in vobis bonum opus coepit, perficiet usque in diem JESU CHRISTI, ideo ut inciperent homines et ut perseverarent in finem, ipse non suavit? nempe ipse Dominus hominibus praecepit, ut crederent, atque ait: Credite in Deum, et in me credite, nec tamen ideo ejus falsa est sententia, nec vana definitio, ubi ait: Nemo venit ad me, id est, nemo credit in me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Nec rursus, quia vera est haec definitio, ideo vana est illa praecipio. Cur ergo praedicationi, praecipio, exhortationi correptionique, quae omnia frequentat Scriptura divina, existimamus inutilem definitionem praedestinationis, quam commendat eadem Scriptura divina? Et postea: Nec praedestinationis praedicatione impedienda est praedictio fidei perseverantis et proficientis, ut, quod oportet, audiant et quibus datum est, ut obediant; nec rursus praedicatione fidei proficientis et usque ad ultimum permanentis impedienda est praedictio praedestinationis, ut, qui fideliter et obedienter vivit, non de ipsa obedientia tanquam de suo non accepto extollatur, sed qui gloriatur, in Domino gloriatur. Videantur etiam capita sequentia, in quibus late id ipsum probat.*

20. Quod ergo Spiritus s. in Scriptura θεολογούμενον revelavit, de quo Christus et apostoli in suis concionibus egerunt, quo omnem spiritualis superbiae tumorem in nobis deprimit, quod ad Dei amorem et gratias ipsi agendas excitat, quod ad studium pietatis inflammat, illud utique silentio minime est involvendum. Sed tale est praedestinationis mysterium, ut κατὰ μέγλη ostendere in proclivi est.

21. Dissierendum igitur in Christianorum scholis de hoc mysterio, sed modo debito, quem verbis piorum veterum exprimemus. Hilarius 5. de trinit.: *Non est de divina praedestinatione humanis iudiciis sentiendum, neque enim nobis ea natura est, ut se in coelestem cognitionem suis viribus effe- rat; a Deo discendum est, quid de Dei Deique voluntate sit intelligendum, quia Deus non nisi Deo auctore cognoscitur. Quoniam igitur impossibile erat sine Deo discere Deum, per verbum suum docet homines scire Deum.* Ambr. 1. de vocat. gent. c. 7: *Quae Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda, quae autem manifesta fecit, non sunt neganda, ne in illis illicite curiosi, in his damnabiliter inveniamur ingrati.* August. de verbis apostoli serm. 7. tom. 10: *Quidam euntes post cogitationes suas, loquentes de Dei profundo mersi sunt in profundum.* Ex quibus concludimus, si de praedestinationis mysterio cogitare vel disserere cupimus, solam divini verbi lucem, non nostrae rationis tenebras sequendas esse: dicamus, non quod humani cordis caecitas dicitat vel quod humana curiositas desiderat, sed quod

Spiritus sancti dictamen in Scripturis nobis sup-
peditat.

22. Nec solum εὐσεβῆς δὲι νοεῖν in hoc mysterio ex Scripturae tabulis, sed etiam εὐσεβῆς λέγειν cum ejusdem pronuntiat. Augustinus de bono perseverantiae c. 16: *Dicatur verum, maxime ubi aliqua quaestio ut dicatur, impellit, et capiant qui possunt, ne forte cum tacetur propter eos, qui capere non possunt, non solum veritate nudentur (al. fraudulentur) verum etiam falsitate capiantur, qui verum capere, quo caveatur falsitas, possunt etc., quamvis modo quodam dicendi fieri possit, ut id quod dicitur et parvulis lac et grandibus esca sit.* c. 21: *Praedestinatatio non ita populis praedicanda est, ut apud imperitam vel tardioris intelligentiae multitudinem redargui quodammodo ipsa sua praedestinatione (al. praedicatione) videatur, sicut redargui videtur et praescientia, quam certe negare non possunt. Si dicatur hominibus, sive curratis, sive dormiatis, quod vos esse praescivit, qui falli non potest, hoc eritis. Dolosi autem vel imperiti medici est, etiam utile medicamentum sic alligare, ut aut non prosit aut obsit. Sed dicendum est, sic currite, ut comprehendatis, atque ipso cursu vestro ita vos esse praecognitos noveritis, ut legitime curratis, et si quo alio modo Dei praescientia praedicari potest, ut hominis segnitia repellatur.* c. 22: *Quamvis haec vera sint (quod in ecclesiae coetu quidam sint electi, quidam reprobi), non tamen isto modo dicenda sunt audientibus multis, ut sermo ad ipsos etiam convertatur, eisque dicantur illa verba, quibus teste Prospero et Hilario quidam in Gallia utebantur (ita se habet de praedestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alii ex vobis de infidelitate, accepta obediendi voluntate, veneritis ad fidem.) Quid opus est dici, alii ex vobis? Si enim ecclesiae Dei loquimur, si credentibus loquimur, cur alios eorum ad fidem venisse dicentes, ceteris facere judicamur injuriam? cum possimus congruentius dicere, ita se habet de praedestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut ex infidelitate veneritis ad fidem, accepta voluntate obediendi, et accepta perseverantia maneatis in fide, nec illud est omnino dicendum (ceteri, qui in peccatorum delectione remoramini, ideo nondum surrexistis, quia necdum vos adiutorium gratiae miserantis exerit), cum bene et convenienter dici possit et debeat, si qui autem adhuc in peccatorum damnabilium delectatione remoramini, apprehendite saluberrimam disciplinam, quod tamen cum feceritis, nolite extolli quasi de operibus vestris aut gloriari, quasi hoc non acceperitis, Deus est enim, qui operatur velle et perficere, de ipso autem cursu vestro bono rectoque condiscite vos ad praedestinationem divinae gratiae pertinere: Item quod dicitur (si qui estis nondum vocati, quos gratia sua praedestinaverit eligendos, accipietis eandem gratiam, qua velitis et sitis electi) durius dicitur, quam dici potest, si nos non quibuslibet hominibus loqui, sed Christi ecclesiae cogitemus. Cur enim non potius ita dicitur: Et si qui*

Formae lo-
quendi
de hoc
mysterio

IV. 149.

Quomodo de praedestinatione disputandum sit.

sunt nondum vocati, pro eis, ut vocentur, oremus? fortassis enim sic praedestinati sunt, ut nostris orationibus concedantur et accipiant eandem gratiam, qua velint esse atque efficiantur electi; Deus enim, qui omnia, quae praedestinavit, implevit, ideo et pro inimicis fidei orare nos voluit, ut hinc intelligeremus, quod etiam ipse infidelibus donet, ut credant et volentes ex nolentibus faciat. Hactenus Augustinus, quem omnino vide.

CAPUT II.

EXPLICATIONEM TERMINORUM PROPONIT.

23. Transeamus ad explicationem terminorum, qui in hac materia solent usurpari. Hebraei duo vocabula habent, quibus eligendi actionem exprimentur בָּחַר et בָּרַר; בָּחַר, *delegit*, *elegit* quidam putant esse compositum ex ב et רָר candidum, quia, quae sunt candida et ingenua, eliguntur et approbantur; quidam dicunt participare cum verbo בָּרַר, a quo ut transpositione tantum literarum, ita modo significandi differat; usurpatur de rebus et personis: de rebus 2. Samuel 24, v. 12: *Elige tibi unum ex illis*. Esa. 7, v. 15: *ut sciat reprobare malum et eligere bonum*. De personis Deuter. 7, v. 7: *elegit te Jehova vel in te delegit*, id est delectum habuit. Ezech. 20, v. 5: *in die eligendi me in Israël*, id est, cum eligerem mihi Israël. In omnibus hisce locis usurpatur verbum בָּחַר. Vox בָּרַר legitur tantum in voce passiva et habet significationem separandi, sive res ab alia re, sive persona ab alia persona separatur et discernatur. Num. 16, v. 9: *Num parum est vobis, quod separavit vos Deus a coetu Israël*, id est ad officium sacerdotale elegit?

24. Ἐξελεῖσθαι, eligere, itidem transfertur tum ad res, tum ad personas. Quando ad res transfertur, significat rem aliquam caeteris praeferre vel etiam ad usum nobiliorem deputare. Genes. 13, v. 11: *elegit sibi Loth regionem circa Jordanem*, ἐξελέξατο. Deut. 12, v. 11: *locus, quem elegerit Jehovah*, ὃν ἐκλέξεται; significat etiam approbare et acceptum habere: Esa. 58, v. 6: *num tale jejunium elegi*, ἐξελέξαμην. Si ad personas transfertur, usurpatur vel de Christo vel de angelis vel de hominibus. De Christo usurpatur Esa. 43, v. 10. Matth. 12, v. 18: *ιδού ὁ παῖς μου, ὃν ἐξελέξαμην* apud Esaiam; ὃν ἤθεμισα apud Matth. Dicitur autem Christus *electus DEI secretis*, quia peculiariter ipsi est dilectus; maxime vero propterea, quia est in aeterno Dei consilio constitutus mediator et redemptor noster; unde in plenitudine temporis assumpsit humanam naturam atque in ea servivit Deo propter hominum salutem Matth. 20, v. 28. De angelis usurpatur 1. Tim. 5, v. 21: *testor coram Deo et Christo et electis angelis*. Dicuntur autem angeli electi, quia sunt in bono confirmati, reliquis malis angelis in iudicium

magnae diei vinculis aeternis sub caligine reservatis 2. Petr. 2, v. 4. Epist. Jud. v. 6. Quando ad homines transfertur, significat in genere seligere aliquem ad munia publica obenda, sive ecclesiastica ea sint sive politica. Exod. 18, v. 25: *elegit Moyse vires fortes ex omni Israël et constituit eos super Israël* etc. Deuter. 18, v. 5. *ipsum (Aaronem) elegit*, ἐξελέξατο, *Deus e cunctis tribubus*. 1. Samuel. 10, v. 24. de Saule: *videtis, quem elegerit Deus*. Luc. 6, v. 13: *Christus elegit duodecim ex discipulis et eos constituit apostolos* ἐκλεξάμενος. Actor. 1, v. 24: *Domine, ostende quem elegeris* etc. In specie et in strictiori significatione usurpatur vel de toto ecclesiae coeta, quem ex omnibus coetibus et gentibus sibi Deus per verbum colligit et in populum περιούσιον elegit, Deut. 4, v. 37: *elegit Deus semen patrum suorum*. c. 7, v. 6: *elegit te Jehova in populum peculiarem* etc.; vel de veris ecclesiae membris, quae vera fide Christo, ecclesiae capiti, adhaerent et in ea perseverant usque ad finem vitae, Eph. 1, v. 4: *elegit nos Deus in Christo ante facta fundamenta mundi*, haec vocatur ἐκλογὴ χάριτος, unde etiam metonymice vox ἐκλογῆς pro ipsa personis ad vitam aeternam electis accipitur, Rom. 11, v. 7.

25. Sunt et alia apud Graecos vocabula, quibus Hebraeum בָּחַר, eligere, expriment, διέστειλεν ἡμᾶς ὁ θεός Num. 16, v. 9. *viam veritatis* ἠρετισάμην Ps. 119, v. 30. ἀπ' ἧς ἡμέρας ἠρέμισα τὸν οἶκον Ἰσραὴλ Ezech. 20, v. 3. ἀφορισμένος εἰς εὐαγγέλιον Rom. 1, v. 1. (quod respondet Hebraeo בָּרַר). ὅτι ἐλετο ὑμᾶς ὁ θεός ἀπ' ἀρχῆς εἰς σωτηρίαν 2. Thess. 2, v. 13. etc.

26. Ex omnibus hisce conspicuum: 1. *vocem eligendi includere* in sui significatione quamdam separationem, qua res vel persona ab alia separatur et sic ad certum quid eligitur, unde quod Moyses dicit Deut. 7, v. 6: *Te elegit Dominus, ut sis illi populus peculiaris ex omnibus populis, qui sunt in superficie terrae*, id Salomon sic reddit 1. Reg. 8, v. 53: *Tu separasti Israëlitas tibi in haereditatem de universis populis terrae*. Quod Moyses dicit Num. 16, v. 9. *Deum separasse filios Levi ab Israëlitis, ut ministrarent in tabernaculo*, id David 1. Paral. 15, v. 2. ita exprimit, *Deum elegisse Levitas, ut portent arcam et ministrent ei*, quo pertinet illa phrasid, quod *de mundo Deus eligere dicitur* (Joh. 15, v. 19); cujus observationis usus contra universalis electionis propugnatores 2. vocem eligendi complecti in se gratuitam dilectionem, a qua originem ducat. Deut. 4, v. 37: *Quoniam dilexit Jehovah patres tuos, elegit semen eorum post eos*. Deuter. 7, v. 6: *te elegit Jehova Deus tuus, ut sis illi populus peculiaris*. v. 7: *non quia plures essetis prae omnibus populis, amavit vos Jehova et elegit vos*. v. 8: *sed quia diligebat vos Jehova, et custodire volebat iuramentum, quod juraverat patribus* Deut. 10, v. 15: *Tantummodo in patribus tuis beneplacitum est Jehovah, ut diligeret eos, et elegit semen eorum*; hujus observationis usus est contra

IV. 151.
Synonyma vocabula eligere.

Via vocabuli eligendi.

liberi arbitrii et meritorum propugnatores, qui disputant, Deum propter praevisa bona opera homines elegisse; 3. vocem eligendi semper in bono usurpari, nusquam autem in malo, ut ex omnium exemplorum consideratione patebit, cujus observationis usus est contra absoluti decreti reprobatorii propugnatores, qui disputant, absoluto quodam odio Deum ad mortem aeternam quosdam praedestinasse; 4. voces εκλεκτων et εκλεκτων ejusdem esse latitudinis, ac proinde non posse dici, omnes esse ad vitam aeternam εκλεκτων Marc. 13, v. 20: δια τους εκλεκτους, ους εξελεξατο. 1. Cor. 1, v. 27: τα μωρα του κοσμου εξελεξατο ο θεος, cujus observationis usus itidem est contra universalis electionis proprie sic dictae defensores.

Προορισμός.

27. Electio ad vitam aeternam in scriptis apostolicis vocatur etiam προορισμός Rom. 8, v. 30. Eph. 1, v. 5. quod verbum valde emphaticum est, notans et finem ipsum et media ad finem. Όρος terminus est ac finis, ergo προοριζειν est ad certum finem destinare atque ordinare, ut simul media ad finem illum deducantur constituantur. Accommodatur haec vox itidem rebus et personis: Rebus, ut 1. Cor. 2, v. 7: *loquimur sapientiam in mysterio, quae abscondita est, ην προωρισεν ο θεος*. Quando personis accommodatur, semper in Scriptura significat earum electionem ad vitam aeternam. Augustin. libro de praedestinat. Dei c. 2. ita distinguit: *Praedestinationum aliae sunt alligationis, aliae conditionis; istae sunt justitiae, illae potentiae. Creavit Deus coelum et terram, solem et lunam, diem et noctem; praedestinavit insuper, ut coelum semper volveretur, terra immobilis circumvolventi coelo loco centri haberetur, sol et luna diei noctique praecessent, dies et nox certis temporibus vicissim succederent; haec praedestinationes potentiae sunt et alligationis. Creavit Deus hominem et praedestinavit, ut, si obediens esset ac a gustu vetiti pomi abstineret, in vita permaneret, sin autem inobediens esset, sententiam mortis subiret; haec praedestinatio conditionis est et justitiae*. Hactenus Augustinus; sed uti diximus, Scriptura vocem προορισμου, praedestinationis, nusquam aliter accipit, quam de electione ad vitam aeternam. In vulgata translatione Christus dicitur *praedestinatus Dei Filius* Rom. 1, v. 4, sed in Graeco est ορισθεος, certo pronuntiatum, demonstratum ac declaratum, juxta Graecorum scholiorum interpretationem. Vide Erasmus in annotationibus.

IV. 152.

Praedestinatino nusquam in Scripturis sumitur pro probatione.

28. Praedestinationem aliam esse ad vitam, aliam ad mortem et causas mortis aeternae ητις γοαυτης quidam asserunt; quippe in qua perpetuo de ordinatione ad vitam aeternam accipitur. Augustinus de praedestinat. Dei c. 2: *Imprimis nefas est dicere, Deum aliquid nisi bonum praedestinare*. ad art. sibi falso impositos art. 11: *nihil talium negotiorum (quod patres inestant filias, servi occidunt dominos etc.) Deus praedestinavit, ut fieret, nec illam animam turpiter nequiterque facturam ad hoc, ut taliter viveret, praeparavit; sed talem futuram non*

ignoravit, et de tali se juste judicaturum esse praescivit, atque ita ad praedestinationem ejus nihil amplius referri potest, nisi quod aut ad debitam justitiae retributionem aut ad indebitam pertinet gratiae largitatem. artic. 12: *Nulla modo praedestinatio facit, ut aliqui ex filiis Dei sint filii diaboli, aut ex templo Spiritus s. templa fiant daemonum, aut ex membris Christi membra meretricis, sed potius praedestinatio facit, ut ex filiis diaboli fiant filii Dei, et ex templo daemonum templum Spiritus s., et ex membris meretricis membra fiant Christi etc.* Praedestinatio multis est causa standi, nemini causa labendi. art. 14: *ad praevocationem legis, ad neglectum religionis, ad corruptelam disciplinae, ad desertionem fidei, ad perpetrationem qualiscunque peccati nulla est omnino praedestinatio Dei*. lib. 6. hypognost.: *Mala Deus tantum praescit et non praedestinat, bona vero et praescit et praedestinat etc.* Quosdam (reprobos scilicet) *Deus ideo punit, quia quid essent futuri, praescivit, non tamen ipse fecit puniendos vel praedestinavit*. Prosper in respons. ad Gall.: *Praedestinatio Dei semper in bono est etc.* Nullo modo *praedestinatio Dei iniquos facit*. Fulgent. lib. 1. ad Monim.: *Non sicut praedestinavit DEUS sanctos* IV. 153. *ad justitiam accipiendam, sic praedestinavit iniquos ad eandem justitiam amittendam etc.* *Si dixerimus hominem a Deo praedestinatum ad opus aliquod malum, nos Deo misericordiae tale quid, quod absit, opus adscriberemus, ubi nec misericors nec justus inveniri possit, etc.* Numquam Deus ad hoc hominem potuit praedestinare, quod ipse disposuit et praecepto prohibere et misericordia diluere et justitia punire.

29. Serio ergo improbamus, quod Beza vol. 1. operum p. 417. scribit, *Deum non tantum ad damnationem, sed etiam ad causas damnationis quosdam praedestinasse*; quod Zanchius scribit 5. de natura Dei c. 2. p. 620, *quosdam esse reprobos non ex praevisis eorum peccatis, sed tantum ex beneplacito voluntatis divinae, reprobationem consequi denegationem gratiae, hanc peccata, peccata poenas peccatorum; atque ad haec omnia praedestinasse Deum reprobos ab omni aeternitate; quod Piscator super 2. Rom. p. 43. scribit, Deum praedestinasse quosdam ad exitium non propter ipsorum offensas, sed ex odio libero*. Unicum ex Scripturis proferunt locum, quo conantur probare, Deum etiam ad peccata (quatenus gloriam Dei illustrent) homines praedestinasse, videlicet Act. 4, v. 27. et 29: *convenerunt Herodes et Pilatus, ut facerent, quae manus et consilium Dei προωρισε γενεσθαι*. Ergo (inquit Zanchius p. 624. col. 2.) *Herodes et Pilatus fuerunt ad mortem Christi praedestinati*. Respondemus: non dicunt apostoli, Deum praedestinasse Herodem et Pilatum, ut ista facerent, sed eos fecisse, quae manus et consilium Dei praedestinaverant fieri; loquuntur ergo non de praeparatione vel impulsu impiorum ad Christum occidendum, sed de directione pessimi criminis ad bonum et toti hu-

mano generi salutarem finem, qua de re vide plura superius in loco de Provid.

30. Ergo absurdum est et a blasphemia vix excusari potest, dicere, quod Deus ad mortem, et causas mortis aeternae, id est ad peccata quosdam absoluto odio praedestinaverit; quin imo nec de reprobatione impiorum (qua justo iudicio propter finalem impenitentiam et incredulitatem quosdam e regno coelorum Deus excludere constituit, voluntate scilicet ἐπομνή et judiciaria) de illa, inquam, reprobatione Scriptura nusquam usurpat praedestinationis vocabulum; quod ipse Zanchius agnoscit. Sic enim scribit lib. 5. de nat. Dei c. 2. p. 624. col. 2: *Scripturae nomine praedestinationis proprie significare solent sanctorum electionem et ad vitam aeternam deputationem ante mundi constitutionem factam.* Zanchio adstipulatur Bellarminus, sic enim scribit libro 2. de grat. et libr. arbitr. c. 16: *vere in Scripturis non invenitur hoc nomen nisi in bonam partem.* Quodsi quidam ex patribus praedestinationis vocem alicubi ad reprobos accommodant, minime omnium id faciunt eo sensu, ac si ad damnationem et causas damnationis, hoc est ad ipsa peccata, Deus eos praedestinaverit (quam sententiam disertis verbis rejiciunt et damnant), sed loquuntur de justo Dei iudicio, quo constituit eos, qui propria culpa in impenitentia et incredulitate sua perseverant, in aeternum abs se rejicere ac damnare. Interim, uti diximus, Scriptura de reprobationis decreto nunquam et nusquam praedestinationis vocem usurpat. Hujus loci est etiam observatio illa, quod Augustinus reprobos vocat *praescitos*, solos autem electos vocat *praedestinos*. Temerarium ergo est, quod Polanus in Sylloge disp. part. 2. de praedest. p. 664. putat, *graviter eos peccare, qui voce praedestinationis in bona tantum parte utuntur*; quem refellit ex philosophicis etiam principiis Keckermannus libr. 3. System. theol. c. 1. p. 296.

31. Num vero inter electionem et praedestinationem discrimen quoddam statuendum est? Disputant quidam, praedestinationem factam ab aeterno, electionem autem fieri in tempore. Sic Bucanus loco de praedest. p. 387: *Electio proprie significat separationem, quae re ipsa fit per efficacem vocationem certorum hominum e perditio genere humano, metonymice usurpatur pro ipso eligendi proposito*; sed falsum hoc est, quia in sede ordinaria hujus articuli Ephes. 1. diserte dicitur v. 4. *elegisse nos Deus ante mundi constitutionem.* Agnoscit quidem Scriptura electionem quandam, quae fit in tempore, videlicet cooptationem in populum Dei, vel vocationem ad certum quoddam officium, ut exempla superius adducta ostendunt; sed quando de electione ad vitam aeternam usurpat, semper de aeterno Dei eligentis decreto accipitur. Unicus locus est, qui pro significatione illa, quam Bucanus propriam esse contendit, specie aliqua urgeri potest, videlicet Joh. 15, v. 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegeri vos, et posui vos, ut eatis et fructum afferatis*, sed Calvinus ipse in comm. dicit, *non agi hic de communi piorum*

electione, qua in filios Dei adoptantur, sed de particulari, qua discipulos ad munus praedicandi evangelii Christus destinaverat Joh. 6, v. 70. Luc. 6, v. 13. ac docet id ipse contextus.

32. Quidam disputant, praedestinationem esse omnium promiscue hominum, electionem vero paucorum tantum, videlicet τῶν μελλόντων πιστεύειν. Respondemus: Scriptura indifferenter haec vocabula usurpat atque eandem utriusque latitudinem esse docet Rom. 8, v. 3: *quos praedestinavit, hos et vocavit, justificavit ac glorificavit.* Ephes. 1, v. 4: *elegit nos Deus in Christo ante facta mundi fundamenta.* v. 5: *qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum DEI.* 2. Thess. 2, v. 13: *nos debemus agere Deo gratias, quod elegerit vos ab initio ad salutem.*

33. Non temere quidem illis dicam scribimus, qui dicunt, electionem et praedestinationem τῷ λόγῳ forte sic discerni posse, quod electio respiciat segregationem illam fidelium ab infidelibus, praedestinatio vero respiciat ὄρον ipsum sive terminum, qui est vita aeterna; idem quod προορισμός significet, Deum certis mediis ceu limitibus circumscripsisse ea, quae ad nostram salutem pertinent, ἐκλογὴ autem notet eam, quae juxta haec a Deo instituitur, separationem; modo nobis vicissim concedant, praedestinationem cum electione juxta Scripturae phrasin esse re ipsa ταυτό τι; modo etiam diserte testentur, praedestinationem respicere non solum media salutis, prout a Deo offeruntur, sed etiam prout ab hominibus per Spiritus s. efficaciam in cordibus ipsorum operantis acceptantur.

34. Augustinus sic loquitur: *De damnabili humani generis massa Deus praescivit misericordia non meritis, quos et electione gratiae praedestinavit ad vitam.* lib. 6. hypogn.: *Deus antequam faceret nos, praescivit nos, et in ipsa nos praescientia, cum nondum fecisset, elegerit; intra mundum facti sumus et ante mundum electi sumus, atque ita uno eodemque nec transeunte nec futuro, sed continuo tempore, vel si quo alio modo dici potest, si tamen apud Deum est et praescire et facere et eligere; et praescientia sua incommutabiliter permanente eligere faciendos, quos factururus fuerat eligendo.* De praedest. et grat. c. 5: *Praedestinatio est gratiae praeparatio*; de praedestinatione sanct. c. 10: *elegit Deus in Christo ante mundi constitutionem membra ejus, et quomodo eligeret eos, qui nondum erant, nisi praedestinando? elegerit ergo praedestinans nos*; ibidem cap. 18. His et consimilibus loquendi modis Augustinus utitur. Ambrosius 1. de vocat. gent. c. 3: *in immutabili DEI scientia apud illum jam universitas humana discreta est.* c. 6: *praecogniti et praecordinati in regnum Dei.* c. 7. *discretio, qua Deus alios eligit, alios non eligit.* lib. 2. c. 4: *non est cujusquam ruina ex divina constitutione disposita.* c. 10: *summa praecognita atque in Christo ante secula aeterna praelecta.* Bonavent. ita disputat: *Praedestinatio addit ordinem et directionem in finem, sed electio adjicit discretionem sive separationem a suo opposito.*

Formula loquendi veteribus usitata.

IV. 155.

An Deus ad peccata homines praedestinet?

An discrimen aliquod sit inter electionem et praedestinationem.

Synonyma electionis.

35. Synonyma electionis specificae sic dictae sive praedestinationis ad vitam aeternam in Scripturis sacris haec sunt: Exod. 32, v. 32: *mentio fit libris, quem Deus scripsit*. Luc. 10, v. 20: *gaudete, quod nomina vestra in coelis scripta*. Joh. 17, v. 16: *manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo*. Act. 13, v. 48: *crediderunt quotquot erant τεταγμένοι, ordinati, ad vitam aeternam*. 1. Thess. 5, v. 9: *ἔθετο ἡμᾶς ὁ θεὸς εἰς σωτηρίαν σωτηρίας*. 2. Thess. 2, v. 13: *ἐπέλετο ὑμᾶς ὁ θεὸς ἀπ' ἀρχῆς εἰς σωτηρίαν*.

Synonyma electorum.

36. Synonyma electorum haec sunt: 1. Sam. 25, v. 29: *quorum anima ligata in fasciculo vitae*. Esa. 4, v. 3: *Scripti in vita in Jerusalem*. Dan. 12, v. 1. Apoc. 17, v. 8. c. 20, v. 15: *Scripti in libro vitae*. Matth. 25, v. 34: *quibus paratum regnum a constitutione mundi*. Actor. 13, v. 48: *τεταγμένοι εἰς ζωὴν*. Rom. 8, v. 17: *heredes Dei et coheredes Christi*. v. 28: *secundum propositum vocati*. v. 29: *οὗς ὁ θεὸς προέγνω*. Rom. 11, v. 5: *reliquiae secundum electionem gratiae*. 1. Tim. 1, v. 16: *creditori in Christum ad vitam aeternam*. Hebr. 1, v. 14: *qui consequentur hereditatem salutis*. c. 12, v. 23: *Ecclesia primogenitorum, qui in coelis scripti*. Apoc. 14, v. 3: *emti de terra*. v. 4: *emti ex hominibus primitiae Deo et Agno etc.*

Liber vitae.

37. Porro quia electi dicuntur scripti in libro vitae, dicendum hoc loco de libro vitae. Distinguendus primus liber vitae a libro Dei absolute et simpliciter sic dicto. Liber Dei metaphoricè et κατ' ἀνθρώπων ἀπάθειαν sic dictus praescientiam ejus notat, qua omnium hominum ortum, vitam, actiones vitaeque exitum ante ipsam mundi constitutionem exactissime novit. Psalm. 56, v. 9: *migrationes meas numerasti, pone lacrymas meas in utre, nonne in libro tuo sunt?* Psalm. 139, v. 16: *In libro tuo scripti universi dies mei, antequam essent*. Dan. 7, v. 10: *judicium sedit et libri aperti sunt?* Malach. 3, v. 16: *attendit Jehovah et audivit, scriptus est liber memoriae coram eo*. Apoc. 20, v. 12: *vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt, et judicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris secundum opera ipsorum*.

Liber vitae duplex.

38. Liber vitae statuitur a quibusdam duplex: unus materialis, qui dicitur BIBLIA, codex scilicet ille verba vitae continens et vitam vitae aeternae docens: Eccles. 24, v. 32 (in vers. vulg.): *haec omnia liber vitae*; alter metaphoricus, cujus mentio fit Phil. 4, v. 3: *quorum nomina sunt in libro vitae*. Apoc. 3, v. 5: *non delebo nomen ejus de libro vitae*. c. 17, v. 8: *quorum nomina scripta in libro vitae a constitutione mundi*. c. 20, v. 12: *alius liber apertus est, qui est vitae*. v. 15: *qui non inventus est in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis*. c. 22, v. 19: *auferet Deus partem ejus de libro vitae*. Hic liber vitae dicitur absolute liber Dei κατ' ἄξωχὴν. Exod. 32, v. 32: *remitte illis peccatum; sin minus, dele me de libro tuo, quem scripsisti*. v. 33: *qui peccaverit mihi, delebo illum de libro meo*. Dan. 12, v. 1: *evadet populus tuus,*

IV. 156.

quicumque inventus fuerit scriptus in libro. Item liber viventium Psalm. 69, v. 29: *deleantur de libro viventium et Scriptura domus Israel*. Ezech. 13, v. 9: *in Scriptura domus Israel non scribentur*.

39. Hic liber vitae est ipse Christus, unde dicitur liber vitae Agni Apocal. 13, v. 8: *quorum nomina non sunt scripta in libro vitae Agni, qui occisus est ab origine mundi*. c. 21, v. 27: *nisi qui scripti sunt in libro vitae Agni*. Scriptio in hunc librum vitae nihil aliud est, quam electio in Christo ad vitam aeternam, metaphora ducta ex more hominum, apud quos in libro conscribuntur, qui ad aliquod eliguntur: Thom. p. 1. quaest. 24. art. 1. *Quemadmodum enim apostolus dicit Ephes. 1, v. 5: Elegit nos Deus in Christo ante facta mundi fundamenta, ita dicit Johann. in Apocal. c. 17, v. 8: quod nomina quorundam a constitutione mundi in libro vitae scripta*. August. de civit. Dei l. 20, c. 15: *Non Deum liber iste vitae commemorat, ne oblivione fallatur, sed praedestinationem significat eorum, quibus aeterna dabitur vita, neque enim nescit eos Deus, et in hoc libro legit, ut sciat, sed potius ipsa ejus praescientia de illis, quae falli non potest, liber est vitae, in quo sunt scripti, id est praecogniti*. IV. 157.

40. Hinc facile judicari potest, quid respondendum sit ad illam quaestionem, an qui in librum vitae scripti, ex eo possint deleri, quod utique negandum. Quemadmodum enim expresse Christus dicit, *impossibile esse, ut electi in errorem damnabilem inducantur* (Matth. 24, v. 24.), ita quoque impossibile esse dicimus, ut, qui in librum vitae scripti, ex eo deleantur; quomodo autem et quatenus hoc sit impossibile, suo loco plenius declarabitur. Apoc. 13, v. 8. de illis, qui bestiam colunt, dicitur, *quod nomina eorum non scripta sint in libro vitae*. Apoc. 20, v. 15: *qui projiciuntur in lacum ignis et aeternae damnationis, eorum nomina non inveniuntur scripta in libro vitae*. Disputant quidam, esse duplicem quasi scriptionem in librum vitae, unam eorum, qui per baptismum in foedus gratiae recepti Christum induunt, sed postea vicissim ex foedere excidunt et damnantur; alteram eorum, qui perseveranter usque ad finem vitae in Christum credunt et salvantur; sed respondeo, distinguendum esse inter rem ipsam et loquendi modum. Rem ipsam quod attinet, facile concedimus, etiam eos, qui ad tempus solum credunt et postea iterum excidunt ac pereunt, Christum induere, beneficiorum ejus ad tempus participes esse etc. Sed quod loquendi modum attinet, negamus usquam in Scripturis de credentibus προσαχθῆναι dici, quod scripti sint in libro vitae. Quemadmodum enim non omnes vere credentes sunt electi, sed tantum illi, qui in vera fide usque ad finem vitae perseverant; ita quoque non omnes vere credentes juxta Scripturam phrasin sunt in libro vitae scripti, sed tantum illi, qui Christo vitae duci perseveranti fide adhaerent.

41. Explicanda sunt hoc loco illa Scripturae dicta, quae videntur innuere, posse quosdam ex libro vitae

Liber vitae Christus.

An qui in librum vitae scripti, ex eo possint deleri.

IV. 158.

IV. 159.

Exod. 32. Dele me de libro vitae.

iterum deleri. Exod. 32, v. 32. petit Moyses: *Remitte illis (Israëlitis) peccatum, sin minus, dele me de libro tuo, quem scripisti; cui respondet Deus v. 33: qui peccaverit mihi, eum delebo de libro meo; utique ergo quosdam ex libro vitae deleri non est ἀδύνατον.* Respondemus: Moysis precatio est hypothetica, petit enim populo peccatum dimitti, aut si opus sit poena aeterna, se unum loco totius populi ex libro vitae deleri, nimirum si fieri possit atque ita fieri fas sit, quae conditio utique subintelligenda est, quam CHRISTUS in sua precatione diserte exprimit: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Sic apostolus Rom. 9, v. 3. *optat anathema fieri pro fratribus Israëlitis*, indicans te tanta eos complecti caritate, ut, si fieri possit, paratus sit abdicationem Israëliticae gentis redimere sui sempiterno exitio, nimirum caritas exuberans optat etiam impossibilia, ut loquitur D. Lutherus, *securus hoc dicit Moyses* (ait glossa ordinaria) ex Augustin. q. 147. super. Exod. *ut in consequentibus ratiocinatio concludatur, id est, ut, quia Deus Moysen non deleret de libro suo, populo peccatum illud remitteret.* At, inquis, Deus subijcit, se deleturum esse eum de libro, qui peccaverit ipsi. Respondemus: Eum qui peccat, id est qui ex destinata malitia peccatum committit et sine resipiscentia illud continuat, delet Deus de libro vitae, id est declarat tam ipsi quam aliis, quod non sit scriptus in libro vitae. Lyra super h. l. tali utitur distinctione: *In libro vitae dicuntur aliqui scripti dupliciter, uno modo simpliciter, in quantum praedestinati sunt in notitia divina, ut ordinati ad vitam aeternam ex Dei praedestinatione, et sic scripti nunquam delentur; alio modo dicuntur scripti secundum quid, scilicet non secundum divinam praedestinationem seu ordinationem, sed secundum dispositionem in eis actu existentem, scilicet secundum praesentem justitiam.* Eandem distinctionem proponit Thom. p. 1. q. 24. art. 3. et in c. peccatum dist. 4. de poen.: *Dominus ait Moysi: Si quis peccaverit ante me, delebo eum de libro vitae, ut secundum justitiam iudicis ille peccando deleri dicatur, qui secundum praescientiam nunquam fuerat adscriptus.*

42. Ps. 69, v. 29: *Deleantur de libro viventium, utique ergo deleri poterunt.* Respondemus: Statim additur *ἐξήγησας, et cum justis non scribantur.* Aug. tom. 8. in enarr. hujus Ps. conc. 2: *Non sic accipere debemus, quod quemquam Deus scribat in libro vitae et deleat illum. Si homo dixit: quod scripsi, scripsi, de titulo, ubi scriptum erat: rex Judaeorum; Deus quenquam scribit et delet? praescius est, praedestinavit omnes ante constitutionem mundi, regnatus cum Filio suo in vita aeterna. Hos, quos conscripsit, ipsos continet liber vitae etc. Isti ergo quomodo inde delentur, ubi nunquam scripti sunt? hoc dictum est secundum spem ipsorum, quia ibi se scriptos putabant; quid est, deleantur de libro vitae? et ipsis constet non illos ibi esse etc. illi, qui se sperabant tamquam merito suae justitiae in libro scriptos Dei, quibus dicitur: Scrutamini Scripturas, in quibus putastis, vos vitam aeternam habere; cum*

perducta fuerit damnatio eorum etiam ad cognitionem eorum, delebuntur de libro viventium, id est non ibi se esse cognoscent, nam versus, qui sequitur, exponit quod dictum est. Declarat hoc ipsum plenius theologus doctissimus D. Gesner. in comm. super Daniel. 12: *Deleri dicuntur impii de eo libro, in quo nunquam scripti sunt, ob tres causas: primo, quia respectu Dei secundum quid, non autem simpliciter in libro vitae adscripti dici possunt, non enim scripti sunt in vita aeterna, quae est liber ille vitae, proprie loquendo et per se primo, scripti autem sunt in causa vitae aeternae, quae est misericordia Dei, meritum Christi et gratuita vocatio, quae sunt universalis. Deinde impii et inprimis hypocritae respectu suae propriae persuasionis, qua existimant, se esse dilectos Dei filios et haeredes ac cives aeternae beatitudinis, scripti in libro vitae nuncupari possunt. Denique etiam ratione externae conversationis in ecclesia possunt aliquo modo pro adscriptis in libro viventium haberi, sed revera tamen non sunt, et quod non sint, tunc apparebit, cum Dominus purgabit aream suam et triticum a palea separabit.* Haec dicta sint de scriptione in librum vitae, quae est ipsa praedestinatio.

43. Reprobationis vox in διαθέσει activa in N. T. de Deo non usurpatur; vox ἀδόκιμος usurpatur nis.

1. Cor. 9, v. 27: *castigo corpus meum, ne, cum aliis praedicavero, ipse fiam reprobus (ἀδόκιμος).* 2. Cor. 13, v. 5: *an non cognoscitis, quod Christus in nobis? nisi forte reprobi estis.* Significat autem reprobare aliquid rejicere et damnare tanquam indignum et improbum. Jer. 6, v. 30. vocantur *argentum reprobatum* כֶּסֶף הַקֶּשֶׁף keseph nimas, quos reprobavit atque a se rejectit Jehovah; כֶּסֶף significat cum fastidio quodam rem aliquam aut personam tanquam vilem et contemptam rejicere; LXX. reddiderunt plerumque per verbum ἀποδοκιμάζειν. Quemadmodum igitur Hebr. 6, v. 8. *terra reproba, ἀδόκιμος et maledictioni proxima dicitur, quae profert spinas ac tribulos, et opponitur illi, quae saepe venientem super se bibens imbrem et generans herbam opportunam illis, a quibus colitur, benedictionem accipit a Deo: ita reprobi homines sunt et dicuntur, qui semen verbi salutare respuunt, spinis voluptatum illud suffocant et in incredulitate perseverant, quorum τὸ τέλος itidem, ut terrae reprobae, est εἰς καῦσιν.*

44. De reprobationis decreto Scriptura sic loquitur Joh. 3, v. 18: *Qui non credit, iudicatus est, ἤδη χέριται, quia non credit in nomen unigeniti Filii Dei.* v. 36: *qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei μένει ἐν αὐτῷ.* 1. Thess. 5, v. 9. *non posuit nos Deus ad iram.* Matth. 7, v. 23. Christus dicet ad damnatos in die iudicii: *Non novi vos.* c. 25, v. 41: *Discedite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* Rom. 11, v. 2: *non repulit Deus populum suum, quem praescivit, (οὐκ ἀπόσται).* Reprobi dicuntur *vasa irae*, Rom. 9, v. 22. *vasis ligneis et testaceis conferuntur,* 2. Tim. 2, v. 20.

IV. 161.
Synonyma reprobationis in Scriptura.

In patri-
bus.

45. Augustinus reprobos passim vocat *praescitos*, eo scilicet fine, ut distinguat inter actiones bonas electorum, quas Deus non solum praescit, sed etiam suo spiritu operatur, eas promovet atque approbat; et inter peccata reproborum, ad quae Deus eos nec impellit nec cogit, nec eis delectatur, interim tamen ab aeterno ea praescivit. Monendum tamen est, praescitorum appellationem non posse solis reprobis tribui, tum quia non solum quod alii facturi erant, videlicet peccata et incredulitatem reproborum; sed etiam quod ipse facturus, scilicet electorum fidem Deus praescivit, unde Scriptura dicit electionem factam esse *κατὰ πρόγνωσιν*, (1. Petr. 1, v. 2.) et electos hac periphrasi denotat, *οὗς ὁ θεὸς πρόγνω*, Rom. 8, v. 29. c. 11, v. 2; tum quia damnationem reproborum non solum Deus praescivit, sed etiam justo suo iudicio decrevit, sicut glorificationem electorum non solum praescivit, sed etiam ex immensa gratia decrevit.

Ambr. 2. de vocatione gent. c. 8. vocat *abdicationem*, quam nos reprobationem. Fulgentius lib. 1. ad Mon. vocat *destinationem ad supplicium*.

Scholastici dicunt, reprobationem complecti in se *odium aeternum, obdurationem temporalem et damnationem finalem*.

Cognatas
voces.

46. Atque haec *προλεγόμενων* loco dicta sint de vera significatione terminorum, qui in hoc articulo usurpantur; quod attinet cognatas voces *προγνώσεως, προνοίας* etc., de illis in praecedente tractatu copiose egimus; restat igitur, ut, quale sit illud electionis et reprobationis decretum, ostendamus ac postea in apertum campum cum absoluti decreti architectis descendamus, siquidem totius rei quasi cardo in hoc vertitur, et recte evoluta ista quaestione reliquarum explicatio difficilis amplius esse nequit.

CAPUT III.

ΣΚΙΑΓΡΑΦΙΑΝ TOTIUS NEGOTII EXHIBET.

Quis ele-
gerit.

47. Is qui nos elegit, Deus est, Ephes. 1, v. 3: *Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedicit nobis (in tempore) omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo, v. 4: idem elegit nos in ipso ante mundi constitutionem*. Est autem electio opus totius sacrosanctae trinitatis, ideoque omnibus tribus personis commune, servato tamen ordine et discrimine personarum. Pater est fons trinitatis, ideoque ei ratione ordinis primo loco electio tribuitur, sed quia Filius et Spiritus s. ejusdem sunt cum Patre voluntatis et essentiae, ideo etiam Filio et Spiritui s. electio tribuenda est.

Filius Dei
quomodo
conside-
randus in
electi-
one.

48. Filius Dei duplici ratione in electione considerandus: primo, ut verus cum Patre et Spiritu s. Deus una indivisa actione nos eligit ad vitam aeternam, deinde, ut constitutus humani generis

redemptor et mediator est illud propter quod electi sumus ad vitam aeternam; unde non solum a Christo, sed etiam *in Christo* sumus electi ante jacta mundi fundamenta Eph. 1, v. 4.

49. Porro electio sive praedestinatio species est divinae providentiae, ideoque per actionem recte definitur, ut quod sit emanans quaedam actio (qualis est creatio et executio electionis in tempore), sed immanens, atque ea quidem ordinata, Actor. 13, v. 48: *Crediderunt quotquot ordinati erant ad salutem*, cujus ordinis rationem quodam modo exposuimus in principio hujus articuli et postea plenius explicabimus.

50. Electio illa facta est juxta Dei propositum, Ephes. 1, v. 11: *Praedestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae*. Roman. 9, v. 11: *ut secundum electionem propositum Dei maneret*. 2. Timoth. 1, v. 9: *secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo* (hoc Dei propositum, consilium et beneplacitum est decretum ipsius ab aeterno in Christo dispositum et per evangelium nobis revelatum de hominibus per fidem in Christum salvandis) et juxta *πρόγνωσιν*, praecognitionem, 1. Petr. 1, v. 1. et 2. electis *κατὰ πρόγνωσιν θεοῦ πατρός*, Rom. 8, v. 29: *Quos praescivit, hos et praedestinavit, quae πρόγνωσις* necessario refertur ad fidem in Christum, non enim omnes, quos quocumque modo Deus praescivit, eos etiam praedestinavit, sed quos ab aeterno infallibili sua notitia praescivit per evangelii auditum Spiritus s. gratia in Christum perseveranter credituros, illos elegit sive praedestinavit ad vitam aeternam.

51. Neque solum illud Dei propositum atque Dei *πρόγνωσις* est aeterna, sed et electio facta juxta illud propositum et juxta illam *πρόγνωσιν* est aeterna; Ephes. 1, v. 4: *elegit nos Deus in Christo ante jacta mundi fundamenta*, quam esse descriptionem aeternitatis, in articulo de Deo Patre et Filio ejus aeterno luculente ostendimus; 2. Tim. 1, v. 9. *gratia, qua nos Deus in CHRISTO servat, data fuit nobis πρό χρόνων αιώρων*. 2. Thess. 2, v. 13: *Elegit nos Deus ἀπ' ἀρχῆς*. Electos ita diligit Deus, sicut Christum electorum caput diligit Johan. 17, v. 23; jam vero Christus dilectus fuit a Patre ante jacta mundi fundamenta v. 24. Ergo etiam electos ante mundi constitutionem dilexit.

52. Nullis autem hominum meritis, nulla humani generis dignitate, quin nec praevisione bonorum operum vel fidei motus est Deus, ut quosdam ad vitam aeternam eligeret, sed soli indebitae et immensae ipsius gratiae insolidum hoc adscribendum. Ephes. 1, v. 6: *elegit nos in laudem gloriae suae*. Rom. 11, v. 5: *Si ex gratia, jam non ex operibus*. 2. Timoth. 1, v. 9: *Deus vocavit nos vocatione sancta non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo ante tempora secularia*. Augustinus de praedestin. Sanct. c. 15: *Praeclarissimum lumen praedestinationis et gratiae est ipse salvator, ipse*

Electio
est actio

Electio
facta est
juxta De
proposi
tum.

Electio
facta est
aeterna

Electio
est ex
gratu
Dei m
serico
dia.

mediator Dei et hominum homo Jesus Christus, qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum vel fidei praecedentibus meritis natura humana, quae in illo est, comparavit? etc. Sicut ergo praedestinatus est ille unus, ut caput nostrum esset: ita multi praedestinati sumus, ut membra ejus essemus. Humana hic merita conticescant, quae perierunt per Adam, et regnet, quae regnat, Dei gratia per Jesum Christum Dominum nostrum unicum Dei Filium etc.

Funda-
mentum
electio-
nis ad
vitam
aeter-
nam est
Christus
sive ap-
prehen-
sus.

53. Specialis illius Dei gratiae, qua deligit homines ad vitam aeternam, fundamentum est JESUS CHRISTUS θεῶν ἄρρωπος cum omni suo merito et satisfactione consideratus, Ephes. 1, v. 4: *Elegit nos Deus in Christo*. Vicissim, quia Christi meritum absque applicatione nemini prodest, ideo ex natura relatorum mentio Christi in electione includit notionem fidei Christum amplectentis. 2. Thess. 2, v. 13. et 14: *Elegit nos Deus ab initio ad salutem in sanctificatione Spiritus et fide veritatis*. Denique quia quidam renati peccatis contra conscientiam fidem excutiunt et se ipsos vita aeterna excludunt, ideo perseverantia in fide simul hoc loco intelligenda est, Matth. 10, v. 22: *Qui perseveraverit usque ad finem, salvus erit*. Finis electionis ratione nostri geminus est, primus ad hanc vitam relatus, videlicet ut simus sancti et irreprehensibiles Eph. 1, v. 4, secundus ad vitam aeternam spectans, nostra glorificatio et salus 1. Thess. 5, v. 9, ratione Dei ultimus electionis finis est *ipsius gloria*, Ephes. 1, v. 6. Haec omnia ex sequentibus plenius et planius poterunt intelligi.

IV. 163.

Finis ele-
ctionis.

54. Calvinus et qui ipsum sequuntur absolutam quorundam hominum electionem et reprobationem docent. Sic enim Calvin. 3. institut. c. 22. §. 11: *Si non possimus rationem reddere, cur Deus suos misericordia dignetur, nisi quoniam illi placet, neque etiam in aliis reprobandis aliud habebimus, quam ejus voluntatem. Cum enim Deus dicitur vel indurare vel misericordia prosequi, quem voluerit, eo admonentur homines, nihil causae quaerere extra ejus voluntatem*. Beza super 9. Roman.: *Deus reprobos odio habet nondum natos et nullo indignitatis respectu exitio destinavit*. Idem volum. 1. operum folio 417: *Quod subjicis, Deum non tantum ad damnationem, sed etiam ad causas damnationis praedestinasse quoscunque libuerit, verum esse agnoscimus*. Zanehius 5. de natur. Dei c. 2. pag. 713: *Totam reprobationem, hoc est tum rejectionem a gratia et gloria, tum destinationem ad dedecus et ad iram Dei, hoc est, ut essent vasa irae et vasa in contumeliam, contendimus cum apostolo, ex sola Dei voluntate pendere*. Ibidem p. 620: *Reprobationem consequitur denegatio gratiae, hanc peccata; peccata poenae peccatorum; ad quae omnia praeordinavit Deus reprobos ab omni aeternitate*. Idem in Miscell. p. 302: *Deus absolute vult, electos salvos fieri et absolute itidem vult, reprobos non servari*. Zegedin. in tabb. p. 122: *Deus in absolutum suum*